1 Psal. 33.

*filiij, au dite me, timorem Domini docebo vos. ...
quis est homo, qui vult vitam, diligit dies videre
bonos? p. obibe linguam tuam, & diuertere à malo,
& fac bonum.* & omni felicitate vita tua cum-
mulabitur. Perinde ac si dicat: Quidquid
præcipit Deus, quidquid edoceri homo po-
test virtutis studiosus, ad duo potissimum ca-
pita reuocantur, ad mali scilicet fugam, &
boni praxin: inque his duobus Christianæ
perfectionis cardo vertitur.

Facere bo-
num & fa-
gere ma-
lum sunt
perfectio-
nis Christi-
anæ capita.

1 Figura.

1 Jerem. 19.

In huius rei figuram & in schemate æni-
gmatico Jeremias mandauit Deus, vt eradi-
caret, & plantaret, destrueret & ædificaret. Vt
hinc doceantur Christiani prauos extirpare
habitus, & passionum seruum impetum re-
tundere, mala fugiendo, illinc vero virtutes
plantare & ædificare, simul & opera bona, be-
ne agendo, atque in his ita sunt vniuersa,
quæ præcipit Deus.

1 Allegoria.

Huc facit, quod de veteribus Hebræis in
Esdrae libro legitur. Illi namque è Babyloni-
ca captiuitate reduces, vna manu trullam, al-
tera gladium vibrantes, quo ab se hostium
violentiã propulsarent, templum reedifica-
bant. Dogma hoc Christianis esto, vt, post-
quam semel, Omnipotentis misericordia,

diaboli captiuitate egressi fuerint, vna in vir-
tutum exercitum bonaque opera incubant
manu bene agendo, altera se aduersus insul-
tantium tentationum impetus tueantur,
malum fugiendo. In hoc nempe vitæ perfe-
ctæ altitudo ac sublimitas sita est. Hoc legis
est caput & compendium, hoc omnium di-
uinorum mandatorum scopus: dæmon è
contra hoc vnum à nobis efflagrat, vt bonum
omitamus, & malum committamus; hoc-
que turbationum complementum, & æternæ
damnationis initium & origo.

Non erit omnino abs re, si dixerimus du-
plici hæc Herodis catena culpam & pœnam
denotari: peccatrix siquidem anima, in qui-
tatum pelagus conscendens & peccatum
consciscens, vtrumque hoc malum incur-
rit, culpam inquam aut reatum, qui est qui-
dam diuinæ maiestatis, quam offendit, con-
temptus, & pœnam, id est, ad æterna suppli-
cia, quæ delinquendo promeretur, conde-
mnationem. Hæc potro catenæ ita concate-
nate sunt & firmiter iunctæ, vt, qui ab vna
soluitur, non simul & eadem opera ab alia
dissoluitur.

Adde rursus, duplici hæc catena significa-
ri posse, vna quidem voluptates caruales ac
libidinem, altera eiusdem consuetudinem
inueteratam: & ambo vincula sunt admo-
dum dura, quæque non nisi ægerime diffin-
guntur. De prima siquidem sub specie mulie-
ris garrulæ ac vagæ, insidiasque iuuentuti
struentis in Prouerbijs scriptum est, vincula
catenasque manus eius esse. Hinc etiam in
Euangelio legere est, illum, qui recens vx-
orem duxerat, ita carnalibus voluptatibus ac
delicijs inescatum ac cõstrictum fuisse, vt ad
splendidissimas magni Regis nuptias invita-
tus, venire se posse, aut ab vxore discedere
prorsus negarit, *Vxorem duxi, inquit, ideo non
possum venire.* Hoc namq; peccatum ita ho-
minem constringit, vt mouere se loco ne-
queat, aut vel pedem limine efferre.

Consuetudo vero etiam catena est, non
minus valida ac fortis, eiusdem prope
cum natura potentia: nam consuetudo al-
tera dicitur natura, naturam potro cogere,
aut inclinationes naturales mutare vel-
le, res est longe difficilima. In huius rei
confir-

Pœna & culpa sunt duo vincula, quibus peccator ligatur.

Peccatum carnale fortis est catena.

Prouer. 7. Luc. 14.

Consuetudo est catena valida

Prou. 11. confirmationem in Proverbijs legitur, *Adolecens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea: id est, si semel lubricam insistere in flore ætatis viam cœperit, toto vitæ tempore ab ea non deflectet, quin imo nec in senio eam deseret.*

Lib. 7. con-
st. De gemina hac catena egregie admodum locutus est S. Augustinus, nimium quantum earum robur ante conuersionem expertus: *Ligatus eram, inquit, non ferro, sed ferrea meâ soluitate: velle meum tenebat inimicus, & inde mihi catenam fecerat, & constrinxerat me. quippe ex voluntate perniciosa facta est libido, & dum seruitur libidini, facta est consuetudo, & dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas, quibus quasi annis quibusdam sibi inuicem, vnde catenam appellant, tenebat me vbi obstrictum dura seruitus, &c.*

1. Paral. 23. Omnia hæc, veluti figura & emblemata, in Manassæ rege contigerunt. vt est historia, quæ in Paralipomenon libris refertur, euertit est. Hic enim à Regis Assyriorum præfecto captus, & vinculis occultus & ferro, Babylonem adductus est. An non eodem plane modo infelicem peccatorem habet dæmon, propriis eum sceleribus constringens, atque inde in tartara, quæ vera Babylon mera confusio ac perpetuæ captiuitatis locus est, abripiens præcipitem, perpetuoq. constrictum tenens? Sed nos historiam cœptæ gloimus deducamus.

S. Petrus à duobus custoditus militibus. Herodes ergo cum Apostolorum Principem in vincula compegisset, & catenis ferreis grauasset, à duobus enim noctu & interdum custodiri iussit militibus, veritus ne compedes solueret, solutusque in libertatem se assereret. Vt moralem allegoricumque etiam in hac re sensum demus, cogitemus oportet, dæmonem id ipsum cum homine, vbi semel nexus eius subiit, agere. Duo namque hi Herodis milites, duos etiam Satanae satellites, longe prioribus deteriores, representant, mundum videlicet & carnem: hi quippe sunt, qui miseros peccatores ac demonis victos fideliter asseruant, hi tartari custodes, & tenebrarum satellites.

An non meministis eorum, quæ in Redemptoris passione contigerunt? Et facit *Bessai tom. 3. de Sanctis.*

recens semper eorum seruanda memoria, magnique huius mysterij notæ ac symbola cordi nunquam non insculpta inscriptaque gestaanda. Scriptum igitur est, Judæos positum in sepulcro Redemptoris Dei filij demortui corpus adhibitis circum monumentum custodibus assuasse, impedituros scilicet, ne ad vitam rediurus resurgeret, *si nantes lapidem cum custodibus.* Non aliter etiam dæmones fidelibus veris Dei filijs (*Dedit eis potestatem filios Dei fieri*) peccatum mortuis, & semel in iniquitate sua sepultis fidas iis adhibent custodias, ne tumulo hoc egrediantur, perque pœnitentiam à peccati morte ad gratiæ vitam resurgant.

Egregiam huius rei figuram, sed historicam depromam. Philistæi iurati & implacabiles Samsonis hostes comperto illum Gazam abiisse, vt Dalila, cuius amore illaqueatus erat, amplexibus peteretur, illico eum obsederunt, & circumdederunt postis ad portas vrbis custodibus, ne clanculo vrbe elaberetur, & ibi tota nocte cum silentio præstolari sunt. *Allegoria.* Qui allegorico hoc exponere sensu voluerit, confestim videbit, idem penitus peccatori à dæmonibus fieri. Mox enim vt infelicem eius in funestum peccati & lapsus territorium ingressum, vt vel carnis, quam Dalila adumbrat, illicitis irretiatur, vel mundi vanitates confectetur, persperere, continuo eum obsident, omnes aditus occludunt, omnia itinera interceptiunt, exitum omnem impediunt & omnimodis allaborant, vt hoc in carcere perpetuo eum detineant, omnemque viam præscindant, quo minus in libertatem se asserat: primarij autem eius milites caro sunt & mundus.

Sunt hi nimirum truculenti & barbari illi murorum custodes, de quorum rabie ac furore conquerens sponsa illa, percussam se, male habitam, vulneratam, ac flammeo spoliatam ab illis expostulat, *Inuenerunt me, inquit, custodes, qui circum eunt ciuitatem, percusserunt me, & vulnerauerunt me; tulerunt pallium meum custodes murorum.* Caro enim & mundus fideles tartari satellites & custodes, vbi in animam Jesu Christi sponsam incidunt, eam

Ooo diri.

& sperata in ultimo senio pœnitentia. hæc per multis peccatoribus imponit, inque sceleribus confirmat & derinet. De stolidâ & inani hac spe, quæ meraportius præsumptio est, ita loquitur per Ecclesiasticum Spiritus sanctus, *Præsumptio n. quissima multos perdidit.* Faruæ illæ virgines quod æquo diutius sponso venienti obliam procedere distulissent, venientes tandem, claufas viderunt ianuas, & ad nuptias ingredi minime potuerunt. Ita non pauci in procuranda salute morosi, & ad sui conuersionem nimis lenti, pœnitentiamque æquo diutius differentes, beatitudinis nuptiis excluduntur, & misericordiam ianuas obleratas reperunt. Pœnitentiæ ergo dilatio noxia est, periculosa, & maxime metuenda.

Enli. 37.

Pœnitentiæ dilatio periculosa est.

1. Reg. 3.

Allegoria.

Figura loco erit, quod primo Regum libro de Samuele legitur etiamnum adolescente. h. e. ergo à Deo vocatus, nō ad ipsum, sed ad Heli Sacerdotem se conferebat, qui eidem assentando dicebat, *Vade & dormi.* Heli porro *fortis* interpretatur, denotat autem mysterium, multos à Deo cum internis & occultis inspirationibus, tum publicis concionibus vocatos, ad Heli se conferre, id est, proprias consulere vires & robur, sibi ipsis oggerentes, adhuc ætate viges, adolefcens es, & viribus polles, *vade & dormi,* id est, voluptatibus ac genio indulge, animi caperati turbines ac nebulas dilcute, mentem serena, labores molestiasque in Dei cultu occurrentes declina: quid te ieiunio emaceras? latitiam indue, primos adolescentiæ annos deliciis ac gaudiis dedica, & sanctæ pœnitentiæ propositum conceptumque in vltimos decrepitiæ efforæque senectæ dies differ. Atque hoc illicio per multi in mufcipulam & interitum pertrahuntur.

Tentationes diaboli circa delectationem, quæ in peccato occurrit.

Tertium, ipsa est voluptatis efca, & delectationis in peccato latentis conlectatio. Animo siquidem auribusque peccatoris cacodaemon occinit, ac suggerit, quas vitium offerat delectationes, quas contineat voluptates, quibus si quis se priuet, vita forsani priuabit, aut grauem saltem moleftam, tetricam eam trahet. Quomodo inquit, voluptatem ac delectationem deserat, quam

hac & hac è re percipere soles? quomodo ab hac te muliere fequeftres, adeo fcita, blandula, mollicula, tantaque te recreatione perfundere solita: fieriue potest tam iucundos gratosque relinquere te contubernales? quid: deserere tot iplendidas & exquisitas epulas, voluptatum incredibilium matres & pararas? His similibusque artibus vaser ille impostor multas decipit animas, easque in seros vitæ annos & canos deferre pœnitentiam cogit.

Quartum denique ipsa est pœnitentiæ iniungendæ à confessario formido. Persuadet siquidem & suggerit peccatori dæmon, si peccata Sacerdoti aperiat, graui intolerabili que ipsum pœnitentiâ grauandum, seuerè acriterque corripendum, dute inclementerque habendum; itaque timorem ille ingerit, à conscientiæ consulendo deterreret, & à vitæ melioris proposito dehortatur. Hi quatuor Herodis tartarei quaterniones sunt & stipatores, qui peccatorem suo in peccato detinent, & impediunt, ne qua elabatur: quatuor hi sunt venti violenti, quos olim in mari vasto depugnantes vidit Daniel, venti inquam, qui inter se depræliantur, & horrendas in peccatoris corde tempestates ac procellas cient. Illius enim cor à sacra Scriptura mari confertur; *Cor impij sicut mare feruens.* id est, cor peccatoris quatuor hisce ventis agitarum, quadruplici hac passione concussum, & hoc diabolicarum tentationum assidue pulsatum quaternione, æstuans quidam ac procellosus oceanus est. Atque hæc sunt, quæ circa primam hanc partem dicenda mihi erant, iam ad alteram descendam.

Muli pœnitentiâ in confessione imponi solitâ perhorrescentes confiteri nolunt.

Dan. 4.

Esai. 57.

Noua hac parte miraculosam D. Petri liberationem ac liberationem prosequi polliciti eramus, quam si ad imitationem prioris allegorice moraliterque exponere voluerimus, inueniemus profecto, non minus hanc ad peccatoris iustificationem, quam incarcerationis auctorem ad eiusdem ruinam interitumque fauorem. Et si enim solus Deus iustificationis & stificationis peccatoris sit auctor, secundum illa sacra Scripturæ testimonia, *Libera me de sanguinibus Deus, Deus meus,* id est, à peccatis: Et alibi: *Erue à frama Deus animam meam,*

Deus solus auctor iustificationis & stificationis peccatoris sit auctor, secundum illa sacra Scripturæ testimonia, *Libera me de sanguinibus Deus, Deus meus,* id est, à peccatis: Et alibi: *Erue à frama Deus animam meam,*

Psal. 129.

maam, & de manu canis unquam meam. & Quia apud Dominum misericordia, & copio a apud eum re temptio; multa tamen ad eam aliunde concurrunt, & magno huic operi humerum quodammodo subiciunt, operi inquam magno: nam D. Thoma testis, maximum Dei opus ipsa est peccatoris iustificatio, quæ omnia prope in sancti Petri liberatione, velut in figura concurrunt.

Ecclesia pro peccatoribus orat.

Primum, Vniuersa militans Ecclesiæ nunquam non pro peccatoribus, generatim saltem, Deum obsecrat, quemadmodum hic dicitur pro Petro vincto nocte dieque Ecclesia vniuersa preces ad Deum incessanter fudit, *Oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia pro eo*, Ecclesia namque est carissima illa ac dilectissima sponsa, quæ suis orationibus lachrymis, charitate, humilitate, aliisque modis Jesu Christi cor animumque ita vulnerat, nihil vtili negare queat, sed ad petita qualiacumque demum annuere cogatur: iuxta illud Caaricorum, *Vulnerasti cor meum soror mea, sponsa, in vno oculorum tuorum, & in vno crine colli tui*. Per magnum profecto est, tantilla re sponsam, vt oculi ictu, & tenui crine, sponsi cor vulnerare, quod armis & omni violentia fieri in aliis vix queat: vt hinc discant fideles, etiam minima ab Ecclesiæ oculis dimanante lachrymula, & minimis etiam eius ore fusis precibus, Dei cor in tantum peti, vt compassione tangatur, emolleseat, & velut inuitus ad miserendum iis, pro quibus ipsa supplicat, compellatur.

Cant. 4.

Ecclesia precibus suis cor Dei vulnerat.

Ipsa scilicet pia illa, bona & diligens mater est (Ecclesiam intelligo) quæ ad imitationem Chananæ illius, Jesu Christi aures numquam non fatigat, pro filiorum suorum in peccati captiuitate agentium, & à dæmonio misere diuexatorum liberatione supplicans. Dixit illa, *Miserere mei Domine, Fili David, filia mea male à dæmonio vexatur*. Ecclesia porro pia illa mater clamat, Domine clementer respice peccatores, fideles, filij mei grauius à peccatis diuexantur, & ab immundis spiritibus nimio opere infestantur; miserere Domine, propitius eos intueri, & misericordiam iis præsta.

Matth. 25.

Secundum, quod ad sancti Petri libera- Angelus tionem, atque inde ad generalem peccato- cultos ad ris iustificationem concurrat & coopera- peccatoris tur, Angelus custos est, qui ad peccatoris conuersio- custodiam coaseruationemque constitutus, nem alla- omni qua potest ratione illum iuuare, & borat. peccato, si in aliquod prolapsus est, edu- cere contendit, vt & sanctum Petrum ab An- gelo ex Herodis carcere eductum prodit hi- storia. Certissimum est namque Angelos salutis nostræ studiosissimos & cupidissi- mos esse, vt pote quam iisdem Deus Opti- mus Maximus credidit, & peculiarem eius ipsos rationem habere voluit, vt ex hoc Psalms erimus loco, *Angelus suis manda- uit de te, vt custodiant te in omnibus viis tuis*: id est, ante vitam, in vita, & etiam à vita, in omnibus viis, id est, terra marique, rure in vr- be, domi & foris, in omnibus viis, id est, tam in aduersis, quam in prosperis, belli & pacis tempore, in tempestate & in malacia, in omnibus viis, id est, noctu & interdiu, mane & vespere, omni denique loco, tempore & casu. Quorum verborum occasione & a se in Soliloquijs suis S. Augustinus extendit: *Di- ligunt nos, inquit, sancti Angeli Dei, ideoque magna cura adunt nobis, omnibus horis & locis, succurrentes necessitatibus nostris, & soli in discur- rentes inter nos ad Deum, gemitus nostros atque suspiria referentes ad eum, vt impetrent nobis propiti- ationem & misericordiam, ambulantes nobiscum in omnibus viis nostris, intrant & exeunt nobiscum*. Ser. 46. ad frat. in ere- mo.

Idem quoque Doctor, sed alio loco & ali- is verbis hanc rem pertractat, eamque latius deducit. Sic porro fratribus suis in eremo a- gentibus Angelorum custodiam, curam soli- tudinemque promiseris mortalibus depin- git: *Angeli sancti sunt, inquit, per quos susce- ramur, per quos in terra & mari iuuamur, per quos monte & corpore illuminamur, per quos in tribulationibus & angustiis consolamur, per quos ab infinitis frequentius liberamur, per quos & à quibus in extremis protegimur, per quos in fide olidamur, per quos à maligno spiritu defendimur*. Dicine quid elegantius, quid ad nostri consolationem efficacius, aut ad Angelorum honorem commendandum poten- tius queat.

Jacob

Psal. 90.

Di. Cap. 17.

Angeli- spiria referentes ad eum, vt impetrent nobis propiti- ationem & misericordiam, ambulantes nobiscum in omnibus viis nostris, intrant & exeunt nobiscum. Ser. 46. ad frat. in ere- mo.

Mirabiles effectus Angelorū in hominū custodia.

Jacob è Mesopotamia redux hæc omnia figurate & in mysterio conspexit, dum nimirum prodigiosam illam scalam intrueret, per quam sine intermissione & assidue Angelorum pluri hinc descendebant, illinc rursum alii ascendebant, vti in libro Genesios refertur, *Vidit scalam, Angelosque ascendentes & descendentes.* In quæ verba hanc pius Bernardus paraphrasin producit. *Nunquid sedentem quempiam vestigantem vidit ce te non, quæ non habemus hanc manentem civitatem, nec futuram adhuc possidemus, sed inquirimus, & ut eam consequamur, & in illa eis similes simus, Angeli summo studio ac diligentia ascendunt, ac descendunt.*

Ad propositum est quædam Diui Hieronymi Psalmo 13. lectio: Nam quo loco vulgata editio præfert, *Immittet Angelos Dominus in circuitu timentium eum*: ipse legit ex Hebræo, *Circumdat Angelus Domini in gyro timentes eum.* Alii vero sic interpretantur, *Castrametatur Angelus Domini in circuitu timentium eum.* Quod re ipsa, & ad oculum seruo suo Elisæus Propheta, ob oppidum, in quo figurata, quæ tum cominorabatur, à copiis Syriacis oblesclatatur, sione circumcinctum trepidati & expalliant ostendit. Orante namque Propheta, oculos seruo Dominus aperuit, quibus apertis vidit haud procul inde montem vicinum equis & ignitis circumquaque curribus circumsepum, Elisæo auxiliari paratis, si forte hostes oblesionem premerent & oppidanos vrgerent acrius, quæ omnia Angelorum fiebant adminiculo; vt hinc eadem opera manifestum fieret, quam sollicitè pro nobis Angelilaborent, quantam salutis nostræ curam gerant, quo ad hominum conseruationem cooperentur modo.